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Resumé

Diplomová práce je zaměřena na vypůjčená slova z arabského jazyka do českého. Práce
analyzuje fonetickou a fonologickou stránku přejatých slov, období jejich výpůjčky,
moroflogické a sémantické změny, které nastaly u vypůjčených slov. Analýza obohacuje
poznatky o jednotlivých výpůjčkách a mapuje změny, cesty, období a sémantické okruhy
těchto slov.

Resumé

The thesis aims at collecting and analysing arabic loanwords in the czech language.
The work analyses the phonetcal and phonological aspects of loanwords, the period of the
loan and ob the morphological and semantic changes that occured after the borrowing.

The aim of this work is to trace the basic and less frequent phonetic and phonological
changes in loanwords from arabic.It further on focuses on the main period in which the
borrowings took place, beside focusing on the basic roots through which the words were
borrowed. The work aslo contains a thorough morphlogical and semantic analysis of the
words, thus each word is provided with a saparate analyses, which is followed at the end
by a summery of findings.
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I. Zkratky a vysvětlivky

akk. akkadština
angl. angličtina
ar. Arabština
aram. aramejština
asyr. Asyrština
ATILF Analyse et Traitement informatique de la lange

française
češ. čeština
čín. čínština
fr. francouzština
hebr. hebrejština
it. italština
jihoit. jihoitalština
kat. katalánština
lat. latina
něm. němčina
nhn. novohornoněmčina
ODEE Oxford Dictionary of English Etymlogy
per. perština
port. portugalština
prov. provensálština
r. / ruš. ruština
r. rok
rum. rumunština
ř. řečtina
srbochor. (anebo s./ch.) srbochorvatština
st. č. staročeské
st. egypt. staroegyptština
st. fr. starofrancouzština
st. i. startoindický
st. ír. staroíránský
st. it. staroitalština
st. něm. stará němčina
st. šp. starošpanělština
stř. fr. středofrancouzský
stř.hn. středohornoněmčina
stř. lat. středověká latina/středolatinský
subs. substantivum
šp. španělština
tur. turečtina
tv. téhož významu
ukr. ukrajinština

Vysvětlení některých termínů

Masdar: je podstatné jméno slovesné, které je určeno specifickým kmene (někdy i s prefixem) a má
stejné funkce jako kmen.
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Imála: Fonetická změna nízké střední samohláska na přední středovou a > e.

II. Fonetický inventář některých souhlásek

’ laryngální hláska, která zazní například před samohláskou o
‘ faryngální plozívní souhláska
ə střední polozavřená samohláska
ć velmi měkké č. Souhláska užívaná v srbochor.
d emfatická dentoalveolára, vyslovována se špičkou jazyka proti alveolám

d znělá interdentální frikativa
ğ palatální znělá plozíva
ġ uvulární znělá frikativa
h neznělá faryngální frikativa

n emfatická souhláska vyslovována se špičkou jazyka proti patru. Užívaná ve
staroindičtině

q uvulární znělá plozíva
s emfatická dentoalveolární frikativa

ś velmi měkké š užívané v polštině a staroindičtině
t emfatická dentoalveolární plozíva

t neznělá interdentální frikativa, podobná anglickému th ve slově think
x neznělá uvulární frikativa, podobná ch (Rejzek užívá h)
γ podobné frikativnímu g. Zde je užito k označení francouzského r
y polosamohláska j.
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1. Úvod

Čeština je jazyk velmi bohatý na slovní zásobu a mezi jejími slovy nalezneme množství výpůjček

z různých jazyků. Jeden z jazyků, které obohatily češtinu, byla arabština. Přímý styk mezi arabským

světem a Čechy nebyl v minulosti tak častý ani intenzivní a mnohdy byl také zprostředkovaný. Dnes se

Česká republika otevřela světu a dochází k obchodním, kulturním a politickým stykům, které obohacují

obě kultury. Jedna z hlavních sfér, která se rychle mění, je jazyk a slovní zásoba, která je ovlivněna

těmito styky. A jelikož nebyla doposud dopodrobna zveřejněna žádná práce, týkající se výpůjček

z arabštiny do češtiny, rozhodla se autorka shromáždit tato vypůjčená slova a důkladně je prostudovat.

Hlavní práce spočívala v nahromadění materiálu ke studiu. České etymologické slovníky uvádí

pouze základní informace o slovech. Dozvíme se z nich význam slova, jazyky, z kterých bylo vypůjčeno,

tvary slov v těchto jazycích a jejich význam. Abychom se dopodrobna seznámili s obdobím výpůjčky,

změnami ve významu anebo s úplnou trasou jejího putování až do češtiny, je potřeba nahlédnout do

etymologických slovníků jiných jazyků. Cílem této práce tedy bylo nahromadit co největší množství

relevantních informací o vypůjčených slovech z arabštiny, aby svým zpracováním podobaly informacím

dostupným v etymologických slovnících jiných evropských jazyků.

Je třeba mít na paměti, že styky, které mělo území České republiky s arabskou oblastí, byly menší

nežli styky větších států, jakými jsou Německo, Španělsko, Itálie anebo Anglie. Takto docházelo i ke

zprostředkovaným výpůjčkám. Arabský svět také nebyl izolovaný a do arabštiny se dostalo množství slov

cizího původu. Arabština si tato slova osvojila a adaptovala je svému jazykovému inventáři. Vypůjčky,

kterými se zde budeme zabývat, nejsou tedy pouze z arabštiny, ale v některých případech jsou zahrnuta

slova přejatá skrz arabštinu. Je mnoho slov, která byla vypůjčena do arabštiny z perštiny a turečtiny, a

k jejich rozšíření došlo až prostřednictvím arabštiny. Některá slova jsou původem z řečtiny, ale bylo

nutné je zmínit, jelikož se do evroských jazyků rozšířila prostřednictvím arabštiny; např. karát.
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 Slova uvedená v českých slovnících byla výchozím bodem. Dále byla přidána slova, u nichž se

předpokládá původ z arabštiny, ale která ve slovnících nenalezneme. Slova jsou tedy řazena podle české

abecedy a první část se skládá z citace slova a jeho významu z etymologického či jiného slovníku.

Hlavním zdrojem této práce byl Český etymologický slovník Jiřího Rejzka. Výpůjčky z tohoto slovníku

jsou odlišeny od hesel z jiných slovníků typem fontu. Jsou psány malými kapitálkami.

Po zmíněné části následuje oddíl zabývající se fonetikou a fonologií. Zde se ve většině případů

jednalo o fonetický popis, ale občas bylo nutné zapojit i fonologii. Proto se v oddělení Fonetická analýza

někdy rozebírají jevy spjaté s fonologií. Srovnávají se tvary v různých jazycích, které slovo přejaly a jsou

dopodrobna popsány. Popisem změn je možné rekonstruovat původní tvar vypůjčeného slova.

Vedle vymezení hláskové stránky výpůjček má tato práce za cíl zjistit hlavní trasy, kterými přišly

výpůjčky do češtiny. Z historického hlediska víme, že Česká republika měla významné vztahy

s Německem. Odtud byla většina výpůjček z arabštiny přejata. Nicméně ani do němčiny nebyla slova

vypůjčena přímo a mnohdy docházelo ke zprostředkování přes francouzštinu. Toto zeměpisné zmapování

napomáhá také při fonologické analýze slov a vysvětlení jistých tvarů. Jako příklad slouží katalánština,

která ovlivnila další vývoj slova benzín.

Dále má tato práce poskynout přehled o období vypůjčení slov do jazyků, z kterých slovo přišlo do

češtiny. Zde bylo obtížné určit období přejímky do češtiny, jelikož neexistují materiály k takovým

poznatkům. Uvedením roku či století přejímky do jazyka, z kterého bylo slovo vypůjčeno do češtiny,

usnadníme odhadnutí období přejímky do češtiny.

Každé heslo je také opatřeno morfologickým rozborem, což napomáhá v rekonstrukci tvaru

v arabštině. Většinou se jedná o sufixy, ale také o určitý člen al-, který se hojně vyskytuje v přejímkách,

např. alkali, albatros, elixír aj. Mnohdy existuje rozdíl mezi rodem podstatného jména v arabštině a

v jiném jazyce. Tato změna se někdy odráží v češtině a někdy ne. V sekci o morfologii se tedy autorka

zabývá problematikou přechylování rodu a odvozování jednoduchých podstatných jmen z různých

konstrukcí.
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 Důležité k určení původu slova je také sémantické hledisko. Pokud je například v němčině význam a

tvar shodný se slovem v arabštině, pak to utvrzuje spekulaci o původu slova. Vedle různých významů a

změn významu, podává tento oddíl popis sémantických změn.

Na konec jsou uvedeny odvozeniny od vypůjčeného slova. Tato práce se těmito odvozenými tvary

zabývat nebude. Pro podrobnější pochopení slova postačí analýza základního vypůjčeného tvaru. Po


[…]


označuje kolektivum, k označení jednotného čísla. Banán je v arabštině nomen unitatis od banāna „prst“,

ale v češtině je banán jednotného čísla. Mezi zkoumaná slova bylo i slovo kamelot, které je v češtině

171

v singuláru, ale skrývá arabský sufix pro množé číslo žensého rodu -āt. Sufix byl změněn na -ot a

v češtině a jiných jazycích poukazuje na jednotné číslo.

3.3.4. Genitivní spojení

Vedle přejímání podstatných jmen dochází někdy k přejímkám celé konstrukce, většinou genitivní, a

dojde k její přeměnu na podstatné jméno. Některé tyto konstrukce jsou nedeterminované, jak tomu je u

slovech artyčok anebo baobab. Ale jsou vypůjčeny i konstrukce determinované, jako je admirál, kde

došlo k elizi určujícího členu konstrukce ’amīr albah r. Opačným případem je případ slova cibetka, kde

došlo k elizi určovaného člene genitivní konstrukce ve spojení qit t azzabad.

3.3.5. Určitý člen

Charakteristický jev mnoha výpůjček z arabštiny je existence určitého členu. Tento člen je u některých

výpůjček jasný, jako u slov albatros, alkali, alkovna. U jiných naopak došlo pouze k přejímce určitého

členu a další část slova byla vypůjčena z řečtiny; elixír. Zde došlo k imále nízké střední samohlásky a

k její změně na e. Jindy zase došlo k odpadnutí samohlásky a zbyla pouze laterála l; což nastalo u slova

loutna, kde je původ v arabštině al-‘ūd.

Tvar určitého člene není vždy zřetelný, jelikož došlo k jeho asimilaci se sluneční souhláskou a

většinou došlo ke zjednodušení geminace. K tomuto případu došlo u slova azimut, původně pocházející

z arabského assimt. Další tvar určitého členu ve výpůjčkách je u slov, ve kterých došlo k asimilaci, pak ke

zjednodušení geminace a nakonec ještě k vložení souhlásky h na počátku slova, jak se tomu stalo u slova

hazard, v arabštině původně azzahr. Poslední možnost výskytu tohoto členu je v genitivní konstrukci.

Někdy se jedná o zřetelný tvar, který je viditelný u slova admirál. Ale jinde je rozeznání určitého člene
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obtížnější, například u tvaru artyčok, kde by mohlo jít o genitivní konstrukci v hovorovém jazyce ard

aššauka.

3.4. Sémantika

Po analýze slov z formální stránky, bylo důležité srovnat změny ve významu a také sémantické oblasti,

z kterých byly výpůjčky přejaty.

Někdy nastala změna významu po přejímce slova, ale jindy byl význam slova přejat beze změny. U

slov muslim, papoupšek, káva, nedošlo ke změnám ve významu. Nicméně ke změnám významu

docházelo často. K nejčastějším změnám patří metonymie, kde byla řada významů slov v češtině a

dalších evropských jazyků pozměněna na tomto základě. Pod tuto změnu spadají slova jako: soda,

halabala, šerbet, tác.

Dále docházelo k zobecnění nebo rozšíření významu slova, jako například u slov limonáda, sofa,

moka, mušelín. Někdy se děl opak: došlo k zúžení významu na konkrétnější, jak dokazují slova algebra,

razie, safari a široko.

Mezi další sémenatické změny patří metafory, ke kterým došlo u slov banán, marabu, minaret a

raketa. U jednoho slova nemusí nutně dojít pouze k jednoho druhu sémantické změny, ale může jít o více

sémantických změn, když se slovo vypůjčí z jednoho jazyka do druhého.

Další poznatky, které nám sémantika poskytuje, se týkají oboru, z kterých byla slova vypůjčena.

Oblasti, z kterých byla slova vypůjčena, jsou v následující části řazeny tak, že ke každé z nich je
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přiřazena skupina slov k ní patřící. Tyto oblasti odráží skutečné vztahy mezi arabštinou a jazyky, které

z ní přejímaly slova, a někdy také napovídají o období, ve kterém došlo k přejímce.

1. Politika a vláda:

emír, intifáda, kalif, sultán, vezír

2. Věda: Tato oblast obsahu slova z chemie, mineralogie, botaniky, zoologie a architektury:

albatros antimon dešifrovat korek safari

algebra azimut elixír marabu soda

algoritmus azur gáz meluzína suřík

alchymie balzám gazela muezzin šifra

alkalický banán hašiš mešita tára

alkohol baobab hena minaret vizmut

almanach benzín kabel monzun zenit

alkovna cifra kalium nadir safari

amalgám cibetka kandovaný papoušek soda

anilin cyankáli karát raketa suřík

3. Vojenství a námořnictví:

admirál, arzenál, kalibr, razie, tambor

4. Látky a obleky z nich vyrobené:
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atlas, baldachýn, barchet, burnus, damašek, fez, gabardén, intarzie, kamaše, kartoun, mohér, mušelín,

satén, žaket, župan.

5. Koření, jídlo a pití:

arak, baklažán, cukr, čevapčiči, kafe, kafr, káva, kmín, limonáda, moka, rakije, sirup, soda, šafrán, šerbet,

špenát, tamaryšek.

6. Domácnost: do této oblasti zapadá nábytek a nádobí.

demižon, karafa, matrace, maska, otoman, sofa, tác

7. Náboženství a mytologie:

džihád, džin, fakír, imám, harém, hursika, islám, meluzína/ muezzin, muslim, ramadan, sunnita, šejk, šíita,

talisman.

8. Obchod:

tarif, taxa

9. Další výrazy: slova z různých oblastí, které jsem nezařadila do skupin, jelikož jsou různorodého

charakteru:

azur, beduín, dáma, fez, gala, halabala, halali, hazard, kamelot, loutna, magazín, mameluk, mejdan,

muslim, raketa, široko, tamburína, trubadúr.
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