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Kristýna Hazbunová se ve své diplomové práci zabývá tématem výpůjček z arab
štiny do češtiny. Výběr tématu je bezpochyby záslužný, protože v této oblasti dopo
sud v podstatě nebylo publikováno téměř nic, pokud zanedbáme některé poznámky
v pracech českých arabistů (především seznam Ivana Hrbka v doslovu k práci
Maurové a Evropa od Hanse Kaufmanna - česky 1982). V této situaci je nutno pova
žovat předloženou práci za průkopnickou. Stejně tak je třeba ocenit samostatnost,
s jakou se diplomantka zpracování tohoto tématu ujala.

Cílem bylo shromáždit co největší množství slov, která do češtiny mohla být přejata
z arabštiny, čili pokus o sestavení slovníčku výpůjček z arabštiny. Pro shromáždění
tohoto seznamu byly využity jak etymologické slovníky češtiny (Machek, Rejzek),
tak i slovník cizích slova také frekvenční slovník češtiny, tedy také pokus o vlastní
analýzu české slovní zásoby. Je zřejmé, že v případě etymologických slovníků budou
nalezeny především starší výpůjčky, analýzu lexikálního seznamu češtiny pak je
třeba vnímat jako snahu o nezávislý výzkum a zmapování současné situace. Oboha
cení seznamu patrně nebylo významné, přesto je třeba tuto snahu ocenit - je patrné,
že potřebná příslušná analýza daleko přesahuje rozsah diplomové práce. Otázkou je,
zda do takovéto analýzy zařadit např. česky psané práce arabistů (sem by spadal
rozdíl v psaní "kalif" - "chalífa" a některé další).

Výsledný seznam byl prověřen v etymologických slovnících evropských jazyků, šlo
především o západoevropské prameny a latinu, tedy "západní" trasa výpůjček
z arabštiny do češtiny. Použity jsou i internetové zdroje, mnohdy s významým
přínosem. Diplomantka několikrát konstatuje, že druhá potenciální trasa, jdoucí
z oblasti Černého moře, není doposud téměř vůbec zpracována, i když i v tomto
případě je možno očekávat relativně významný zdroj výpůjček. Kvůli nedostateč
nému zpracování pak určitou nerovnováhu v zastoupení obou tras není možné
vnímat jako nedostatek předložené práce. Kromě toho se diplomantka pokusila o
zmapování hláskových změn, ke kterým v průběhu přejímání došlo (ty samy mohou
být indikativní pro určení trasy výpůjčky), stejně jako změn morfologických. Nastí
něn je i možný sémantický posun při jednotlivých výpůjčkách.

Analýza celkového souboru je předložena v závěru práce. Zde autorka ukázala, že je
schopna analýzy shromážděného materiálu, ovšem na druhé straně je též vidět, že na
závěru práce se poněkud podepsal časový tlak při dokončování práce. Některé části
analýzy jsou spíše naznačeny, některé jsou pouze konstatovány bez toho, aby se
autorka snažila hledat důvody popsaných procesů - toto se týká především analýzy
samohláskových změn. Některá tvrzení jsou patrně nedomyšlená (např. s. 160:
"Většina arabských emfatických souhlásek ztrácí emfázi" - toto tvrzení, vztaženo na
češtinu, je bezpochyby nesprávné - čeština nemá sekundární koartikulaci typu srov
natelného s emfází v arabštině, proto v procesu přejímání muselo dojít ke ztrátě

emfáze u všech těchto hlásek). U analýzy tras, kterými se výpůjčky do češtiny
dostávaly, je jen velmi málo upozorněno na trasu" přímou", tedy přímé převzetí
z arabštiny bez zprostředkujícího jazyka, což je relativně běžné zhruba od 80. let
minulého století. Stejně tak není příliš rozebrán rozdíl ve fonologických a morfo
logických změnách v případě převzetí slova z různých zdrojů. Rovněž z analýzy
lexikálních stylů není vyvozen žádný další závěr. Přes tyto nedostatky považuji
závěr práce za dostatečný, mimo jiné také kvůli již zmíněné průkopnickosti před
ložené práce. Je však zřejmé, že v případné další práci na tématu bude muset
diplomantka tyto nedostatky odstranit.

Celkově představuje práce Kristýny Hazbunové hodnotný přínos k analýze výpůjček
z arabštiny do češtiny. Diplomantka prokázala schopnosti samostatné práce, a to jak
ve shromáždění analyzovaného materiálu, tak v jeho analýze. Doporučuji proto její
práci k obhajobě.

V Praze dne 24.9.2006 Doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.